
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO 
Estado de Pernambuco 

 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

Rua Dr. Afonso Pena, 228 
Canhotinho - PE,  

CEP: 55420-000  Fone: (87) 3781-1144 
http://www.canhotinho.pe.gov.br   /   prefeitura@canhotinho.pe.gov.br 

 
DECRETO Nº 052 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
Abre, ao Orçamento de 2022, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 
 

A PREFEITA do MUNICÍPIO DE CANHOTINHO, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

destinadas a despesas com pessoal e encargos sociais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2022, aprovado pela Lei nº 1.697 

de 09 de novembro 2021, crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.669.418,71 (Dois 

Milhões e Seiscentos e Sessenta e Nove Mil e Quatrocentos e Dezoito Reais e Setenta e 

Um Centavos), destinado ao reforço das dotações destinadas a realização de despesas 

com pessoal e encargos sociais discriminadas no anexo único deste Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no anexo único, classificados por fonte/destinação de recursos. 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita, 01 de novembro de 2022. 

 

 

 

SANDRA REJADE LOPES DE BARROS 

Prefeita 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725132437.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1935-5649-362
Página

1 / 6
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Decreto 052/2022 de 01/11/2022Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Canhotinho

Órgão Orçamentário: 2000 - Gabinete do Prefeito
Unidade Orçamentária: 2001 - Gabinete do Prefeito

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.5 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO GABINETE DO PREFEITO E DEPARTAMENTOS
Despesa 237 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 19.868,431462289
01/11/2022 Redução da Despesa 1.122,311462330

0,00Total da Despesa: 20.990,74
Subfunção: 131 - Comunicação Social
Programa: 407 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E CERIMONIAL

Ação: 2.6 - REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL E COMUNICAÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO
Despesa 238 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 200,001462272

0,00Total da Despesa: 200,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 21.190,74

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 21.190,74
Órgão Orçamentário: 4000 - Secretaria de Administração

Unidade Orçamentária: 4001 - Gabinete do Secretario - Administração
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.10 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 259 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 91.062,291462360

0,00Total da Despesa: 91.062,29
Despesa 261 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 1.100,001462323
01/11/2022 Redução da Despesa 84.097,141462336

0,00Total da Despesa: 85.197,14
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 176.259,43

Unidade Orçamentária: 4002 - Departamento de Administração Geral
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.13 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Despesa 265 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 17.236,871462307

0,00Total da Despesa: 17.236,87
Ação: 2.17 - DESPESAS COM PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-PASEP

Despesa 266 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 11.544,761462274
01/11/2022 Redução da Despesa 18.509,911462276

0,00Total da Despesa: 30.054,67
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 47.291,54

Unidade Orçamentária: 4003 - Departamento de Recursos Humanos
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.20 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Despesa 271 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.696,001461022

9.696,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 9.696,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 9.696,00 223.550,97
Órgão Orçamentário: 5000 - Secretaria de Finanças

Unidade Orçamentária: 5002 - Departamento de Administração Financeira
Função: 4 - Administração

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725132437.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1935-5649-362
Página

2 / 6
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.28 - TAXAS BANCÁRIAS, SEGUROS E ENCARGOS
Despesa 288 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 6.845,001462279
01/11/2022 Redução da Despesa 10.000,001462328

0,00Total da Despesa: 16.845,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.3 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PÚBLICAS
Despesa 291 - 4.6.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 70.304,431462365

0,00Total da Despesa: 70.304,43
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 87.149,43

Unidade Orçamentária: 5003 - Departamento de Administração Tributária
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.30 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS AO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTARIA
Despesa 295 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 16.178,401462321

0,00Total da Despesa: 16.178,40
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 16.178,40

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 103.327,83
Órgão Orçamentário: 6000 - Secretaria de Esportes, Cultura, Turismo, Emprego e Juventude

Unidade Orçamentária: 6002 - Departamento de Esporte e Lazer
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2701 - PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

Ação: 2.35 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER
Despesa 305 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 23.098,141462308

0,00Total da Despesa: 23.098,14
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 23.098,14

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 23.098,14
Órgão Orçamentário: 7000 - Secretaria de Infra-Estrutura e Serviços Urbanos

Unidade Orçamentária: 7002 - Departamento de Serviços Públicos
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 2.38 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Despesa 322 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 17.742,001462273
01/11/2022 Redução da Despesa 9.633,001462281
01/11/2022 Redução da Despesa 50.000,001462314

0,00Total da Despesa: 77.375,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 77.375,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 77.375,00
Órgão Orçamentário: 8000 - Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Econômico

Unidade Orçamentária: 8002 - Departamento de Indústria e Comércio
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Ação: 2.48 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Despesa 363 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 15.966,851462368

0,00Total da Despesa: 15.966,85
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 15.966,85

Unidade Orçamentária: 8003 - Departamento de Desenvolvimento Rural
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2003 - DESENVOLVIMENTO RURAL

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725132437.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1935-5649-362
Página

3 / 6
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Ação: 2.50 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Despesa 370 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 13.658,001462282
01/11/2022 Redução da Despesa 13.858,001462284

0,00Total da Despesa: 27.516,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 27.516,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 43.482,85
Órgão Orçamentário: 9000 - Secretaria de Educação

Unidade Orçamentária: 9002 - Departamento de Desenvolvimento do Ensino
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 2.58 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
Despesa 390 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 890,581462280
01/11/2022 Redução da Despesa 34.000,001462318
01/11/2022 Redução da Despesa 6.275,001462386

0,00Total da Despesa: 41.165,58
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.11 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES
Despesa 396 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 78.623,511462310
01/11/2022 Redução da Despesa 53.736,531462312

0,00Total da Despesa: 132.360,04
Ação: 2.66 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO COM RECURSOS DO SALÁRIO - EDUCAÇÃO, INCLUINDO TRANSPORTE ESCOLAR

Despesa 402 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 107 - Recursos do Salário Educação - STN - 1.550.0000  - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 100.000,001462283
01/11/2022 Redução da Despesa 18.747,001462319

0,00Total da Despesa: 118.747,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1207 - CRECHE E PROINFÂNCIA

Ação: 1.13 - OBRAS DE CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA UNIDADE DE EDUCAÇÃO INFANTIL INCLUSIVE CRE
Despesa 415 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 104 - Complemento da União VAAF (Demais Despesas) - STN - 1.541.000 - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 274.927,281461544
01/11/2022 Redução da Despesa 57.052,321461554

0,00Total da Despesa: 331.979,60
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 624.252,22

Unidade Orçamentária: 9003 - FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.43 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES
Despesa 419 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 20.296,591462320

0,00Total da Despesa: 20.296,59
Ação: 2.1057 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO FUNDEB - OUTROS

Despesa 428 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 462,001459363
01/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.200,001460941

2.662,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.1058 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO FUNDAMENTAL) - FUNDEB - MAGIS

Despesa 430 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 101 - FUNDEB Profissionais da Educação - STN - 1.540.1070 - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 140.000,001459373
01/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.001.098,031461093
01/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 130.384,461461140
01/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 262.927,591461143

1.534.410,08Total da Despesa: 0,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725132437.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1935-5649-362
Página

4 / 6
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 432 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos
Fonte de recurso: 101 - FUNDEB Profissionais da Educação - STN - 1.540.1070 - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.150,001459422

1.150,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 2722 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.1093 - GESTÃO NÚCLEO INTERM. EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRE-ESCOLA
Despesa 522 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 105 - Complemento da União VAAT (Profissionais da Educação) - STN - 1.542.1070 - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 400.634,171461065
01/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 282,351461071
01/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 165.470,711461132

566.387,23Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.104.609,31 20.296,59

Total do Órgão Orçamentário: 2.104.609,31 644.548,81
Unidade Gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Canhotinho

Órgão Orçamentário: 12000 - Secretaria de Saúde
Unidade Orçamentária: 12001 - Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.1004 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 182 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 172.369,80920607
01/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 145.170,96920615
01/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 564,70920708

318.105,46Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.1007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 193 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 236.951,47920620
01/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 56,47920712

237.007,94Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.1014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 208 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 3.910,12919818

0,00Total da Despesa: 3.910,12
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.1017 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
Despesa 214 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 6.801,10919821

0,00Total da Despesa: 6.801,10
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.1019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
Despesa 227 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 530,14919819

0,00Total da Despesa: 530,14
Total da Unidade Orçamentária: 555.113,40 11.241,36

Total do Órgão Orçamentário: 555.113,40 11.241,36
Unidade Gestora: 4 - Instituto de Previdência de Canhotinho - IPREC

Órgão Orçamentário: 14000 - Instituto de Previdência do Município de Canhotinho - FUNDO PREVIDENCIÁRIO
Unidade Orçamentária: 14401 - Instituto de Previdência do Município de Canhotinho - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

Função: 9 - Previdência Social
Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário
Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

Ação: 2.1070 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS (DESPESAS COM APOSENTADORIAS E PENSÕES) - FOLHA DE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725132437.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1935-5649-362
Página

5 / 6
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 99 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/11/2022 Redução da Despesa 1.260.000,0019601

0,00Total da Despesa: 1.260.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 1.260.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 1.260.000,00
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Canhotinho

Órgão Orçamentário: 11000 - Secretaria de Assistência Social
Unidade Orçamentária: 11001 - Gabinete do Secretário

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 812 - PROGRAMA VIDA NOVA

Ação: 2.84 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO GABINETE DO SECRETARIO.
Despesa 106 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 27.000,00334132
01/11/2022 Redução da Despesa 341,80334489

0,00Total da Despesa: 27.341,80
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 27.341,80

Unidade Orçamentária: 11002 - Departamento de Ação Social
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.85 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL
Despesa 109 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 50.000,00333627
01/11/2022 Redução da Despesa 8.258,00334488

0,00Total da Despesa: 58.258,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 58.258,00

Unidade Orçamentária: 11004 - Fundo Municipal de Assistência Social
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.90 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMAS
Despesa 112 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 39.100,00333628
01/11/2022 Redução da Despesa 9.000,00334141

0,00Total da Despesa: 48.100,00
Subfunção: 242 - Assistência ao Portador de Deficiência
Programa: 802 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.139 - SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO (ADOLESCENTES E JOVENS- PROJOVEM)
Despesa 122 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 6.424,00334493

0,00Total da Despesa: 6.424,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 813 - CRIANÇA FELIZ/PRIMEIRA INFÂNCIA

Ação: 2.1021 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ/PRIMEIRA INFÂNCIA
Despesa 132 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 2.412,06333631

0,00Total da Despesa: 2.412,06
Despesa 135 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 10.000,00333630

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 802 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.94 - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS/PAIF
Despesa 145 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 9.000,00334494

0,00Total da Despesa: 9.000,00
Programa: 803 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Ação: 2.96 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -CREAS

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725132437.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1935-5649-362
Página

6 / 6
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 154 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 4.074,00333633
01/11/2022 Redução da Despesa 5.076,79334495

0,00Total da Despesa: 9.150,79
Despesa 155 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 7.392,00334134
01/11/2022 Redução da Despesa 50.000,00334492

0,00Total da Despesa: 57.392,00
Ação: 1.1055 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO CRAS

Despesa 521 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 305 - Transferência de Convênio Vinculados à Assistência Social - STN - 1.665.0000  - 0.1.31

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 435,26333632

0,00Total da Despesa: 435,26
Programa: 810 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

Ação: 2.98 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VNCULADAS AO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL, INCLUINDO DOAÇÕES DE AGASALH
Despesa 164 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 16.088,00334491

0,00Total da Despesa: 16.088,00
Ação: 2.100 - AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO AS FAMÍLIAS CARENTES

Despesa 165 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00334133

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 802 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.137 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR
Despesa 166 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2022 Redução da Despesa 16.001,10334490

0,00Total da Despesa: 16.001,10
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 176.003,21

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 261.603,01
Total do Fundamento: 2.669.418,71 2.669.418,71

Total Geral: 2.669.418,71 2.669.418,71

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725132437.pdf

assinado por: idU
ser 239                     


	Decreto 052-2022 01-11-2022 (Folha) - OK
	Decreto 052-2022 01-11-2022 (Folha)

		2023-03-06T17:24:46-0300
	SANDRA REJANE LOPES DE BARROS:65253213449




